岐阜県政記者クラブ加盟社各位

行政職員向け「やさしい日本語」研修を開催します

「やさしい日本語」とは、日本語を母語としない人にも理解しやすいよう配慮した、簡

単な日本語のことです。外国人等への情報発信時に有効であるとして、近年活用が進めら

れています。

県内の外国人県民数が過去最高を記録し、かつ多国籍化している中、行政職員による「や

さしい日本語」の活用を促進するため、今年度は２回の研修開催を予定しています。この

たび、第１回の研修を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和７年６月１８日（水） １０：００～１２：００

２ 形 式 オンライン（Zoom）

３ 内 容 「わかりやすい文書作成」

講師：岩田
いわた

 一成
かずなり

 氏（聖心女子大学 現代教養学部 日本語日本文学科 教授）

４ 参加者 約１２０名（県内の行政職員・公的機関職員）

５ その他 取材を希望される場合は、前日までに外国人活躍・共生社会推進課までご連

絡ください。

６ 参 考 外国人県民数の推移

各年末 R1 R2 R3 R4 R5 R6

全国(人) 2,933,137 2,887,116 2,760,635 3,075,213 3,410,992 3,768，977

岐阜県(人) 60,206 59,377 56,697 62,710 69,477 74,750

                 （出典：出入国在留管理庁「在留外国人統計」）

令和７年６月１２日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 亀山

内線 2561

直通 058-272-1483

FAX 058-278-2562

      令和７年度「地域日本語教育の総合的な体制づくり推進事業」活用

「地域日本語教育の総合的な体制づくり推進事業」活用